1. 1. Hz. Peygamber’in Kur’an Talebeliği ve Muallimliği

Yüce Allah tarafından Cebrâil (a.s.) aracılığıyla Mekke’de Hira
Mağarası’nda Ramazan ayında1 Hz. Peygamber’e gelen ilk vahiyle birlikte
Kur’an eğitim-öğretiminin de başladığını söylemek mümkündür.2 Kurtubî (ö.
671/1273), Hira Mağarası’nda Hz. Cebrâil’in Allah Rasûlü’ne öğrettiği Alak
Sûresi’nin ilk beş ayetinin, müfessirlerin çoğunluğuna göre ilk nazil olan
ayetler olduğunu Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Ebû Mûsâ el-Eş’arî’den (ö. 42/663)
gelen nakille aktarmaktadır.3 Nazil olan ilk ayetteki “oku” emri”4 ile de Allah
Rasûlü, Kur’an-ı Kerim’in ilk talebesi olmuştur.

Kur’an eğitiminde, ezberleyerek onu ilk öğrenenin de yine Hz.
Peygamber olduğu; Hz. Cebrâil vasıtasıyla da olsa ona öğretenin de Yüce
Allah olduğu rahatlıkla söylenebilir. Dolayısıyla Kur’an’ın ilk talebesi Hz.
Muhammed’dir. Hz. Peygamber, inen ayetleri ezberlemek için telaşlanıp acele

1

Bakara, 2/185; Muhammed İbn Sa’d b. Münîi’ ez-Zührî, Kitâbü Tabakâti’l-Kebîr, thk. Ali
Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 1/166.

2 Abdurrahman Çetin, “Kur’an Öğretim Tarihi ve Öğretim Kurumları”, Uludağ Ünv. İlahiyat

Fak. Dergisi 1/1 (1986), 97. ss. 91-101.
3 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, El-Câmiü li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 23/374, 375.
4 Alak, 96/1.

ٍ مُبٖينٍ ) 8 ، بِلِسَانٍ عَرَبيِ ، عَلٰى قَلْبكَِ لِتكَُونَ مِنَ الْمُنْذِرٖينَُۙ

وحُ الْْمَٖينُُۙ ، نَزَ لَ بهِِ الرُّ ِ الْعاَلمَٖينَ ;Şuârâ, 26/192-195 (وَانَِّهُ لتَنَْزٖيلُ رَب

Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiü’l-Beyân an Tevîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah
b. Abdulmuhsin et-Türkî, (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), 1/12.

9 Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs et-Temîmî İbn Mücâhid, “Mukaddime”, Kitâbü’s-Seb’a

fi’l-Kıraât, thk. Şevki Dayf (Kahire: Dârü’l-Meârif, 1400/1980), 5; Abdussabûr Şâhîn, Târîhu’l-
Kur’ân (Kahire: Nahdatu Mısır, 3. Baskı, 2007), 23.

10 Furkân, 25/32.

Öyle zannediyorum ki ecelim
yaklaşmıştır.”16 Arza-i ahîre olarak bilinen bu son Ramazan ayındaki
mukabelede Zeyd b. Sâbit’in ve hatta daha birçok kimsenin bulunduğu da

11 İsrâ, 17/106.
12 Bakara, 2/129.
13 Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaûd

(b.y.: Daru’l-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2008), "Mukaddime", 17.
14 Necati Tetik, Başlangıçtan IX. Asra Kadar Kırâat İlminin Talimi, (İstanbul: İşaret Yayınları,

1990), 31, 32; Mehmet Ünal, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü, (İstanbul:

Hacıveyiszade İlim ve Kültür Vakfı Yayınları, 2019), 40, 41.
15 İbn Sa’d, Kitâbü Tabakâti’l-Kebîr, 2/174, 175; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-

Câmiʿu’s-Sahîh, thk. Muhammed b. Züheyr Nâsır el-Nâsıe (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât,

1422/2001), "Fedâilü'l-Kur'ân", 7; İbn Mücâhid, “Mukaddime”, Kitâbü’s-Seb’a , 5.
16 Buharî, “Menâkıb”, 22.

Kırâat eğitim-öğretiminde tahammül ve ahz olarak
adlandırılan23 müşâfeheye dayalı bu metotlar; semâ, arz ve edâ olarak
sınıflandırılmıştır.

1. 1.1.1. Semâ Usûlü

Sözlükte, “İşitmek, dinlemek”24 manasına gelen semâ; terim olarak da,
“talebenin dersini hocasından dinleyerek alması ve öğrenmesi”25 olarak
tanımlanmıştır. Kastallânî (ö. 923/1517); sahâbenin, Kur’an’ı Rasûlullah’tan
semâ yoluyla yani ondan bizzat işiterek aldığını, onların kırâat imamlarından
değil de Hz. Peygamber’den almasıyla da onun okuyuş keyfiyetini tam

23 Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekr el-Kastallânî, Letâifü'l-İşârât li-Fünuni'l-

Kırâat, thk. Merkezü Dirâsâti’l-Kur’âniyye (Medine: Melik Fehd Mushaf Matbaası,
1434/2012), 1/378.

24 Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur'an, thk. Safvân Adnân Davûdî (Dımeşk: Daru’l-

Kalem, 4. Baskı, 1430/2009), 425.
25 Kastallânî, Letâifü'l-İşârât, 378; İbrahim b. Said Devserî, Muhtasaru’l-İbârât li Mu’cemi

Mustalahâti’l-Kırâât, (Riyad: Dâru’l-Hadâre, 1429/2008), 72; Tetik, Başlangıçtan IX. Asra Kadar
Kırâat İlminin Talimi, 94; Abdurrahman Çetin, Yedi Harf ve Kıraatlar, (İstanbul: Ensâr
Neşriyat, 2.

Kurtubî, bu kelimedeki “tâ” harfinin “dâl” harfine idğâm edilmesinin
Kur’an’ın manasını kavramanın vacip olduğuna ve tertîl ile okumanın hızlı
okumadan daha üstün olduğuna işaret ettiğini belirtir ve hızlı okumakla
tedebbürün tam olamayacağını ifade eder.58 Hz. Peygamber’in kırâatının de
tedebbür ile olduğu, ayetleri tane tane ve manasını düşünerek okuduğu

Temîm ez-Zu’bî (Dımeşk: Dâru’l-Ğavsânî, 1433/2012), 32. 1011-1012. Beyit; Mehmet Ünal,
Kur’an ilimleri ve Tefsir Tarihi, editör: Mehmet Akif Koç, (Ankara, Grafiker, 2021), s. 392-393.

54 Osmân b. Saîd b. Osman b. Saîd Ebû Amr ed-Dânî, Câmiu’l-Beyân fi’l-Kırââti’s-Seb’a’l-

Meşhûre, nşr. M. Kemal Atik (Kayseri: TDV Yayınları, 1999), 1/156; İbnü'l-Bâziş Ebû Cafer
Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Halef el-Ensârî, Kitâbü’l-İkna’ fi’l-Kıraâti’s-Seb’a, thk. Abdülmecid
Katâmış (Dımeşk: Birinci baskı, 1403/1982), 1/151.

55 Nahl, 16/98
56 Sâd, 38/29.
57 İbn Manzûr, “’dbr”, Lisânü’l-Arab, 2/1321.
58 Kurtubî, el-Câmiü li Ahkâmi’l-Kur’ân, 18/189.

67 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/205; Suyûtî, el-İtkân, 1/212; Kastallânî, Letâifü'l-İşârât, 1/450;

Abdulâlî el-Mes’ûl, Mu’cemü’l-Mustalahât İlmi’l-Kırââti’l-Kur’âniyye, (Kahire: Dâru’s-Selâm,
1428/2007), 122; Seyyid Rızk et-Tavîl, Fî Ulûmi’l-Kırâât Medhal, Dirâse ve Tahkîk (Mekke: el-
Faysaliyye, 1405/1985), 110.

68 Ali Osman Yüksel, İbnü’l-Cezerî ve Tayyibtü’n-Neşr, (İstanbul: İFAV, 2. Baskı, 2012), 287;

Pakdil, Ta’lim Tecvid ve Kırâat, 34.

Darülhadis, sy. 1 (Aralık 2021) | Abdülhekim AĞIRBAŞ
101

vermekten sakınılmalıdır.69 Verş, Nâf’i, Abdullah b. Ayyâş b. Ebî Rabîa, Übey
b. Ka’b, o da Hz.

69 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/205; Abdurrahman Çetin, Kur’an Okuma Esasları, (Bursa: Emin

Yayınları, 16. Baskı, 2013), 325.
70 Osmân b. Saîd b. Osman b. Saîd Ebû Amr ed-Dânî, et-Tahdîd fi’l-İtkân ve’t-Tecvîd, thk. Ğânim

Kaddûrî el-Hamed (Amman: Dâru Ammâr, 1421/2000), 77.
71 Nüveyrî, Şerh-u Tayyibeti’n-Neşr, 246; Muhammed Mekkî Nasr el-Cüreysî, Nihâyetü’l-

Kavlü’l-Müfîd fî İlmi Tecvîdi’l-Kur’âni’l-Mecîd; zabt ve tashih: Abdullah Mahmud -
Muhammed Ömer, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İmiyye, 1424/2003), 18.

72 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/207; Kastallânî, Letâifü'l-İşârât, 1/450; Cüreysî, Nihâyetü’l-Kavlü’l-

Müfîd, 18; Muhaysin, el-Hâdî Şerhu Tayyibeti’n-Neşr, 1/101.
73 Aliyyü’l Kârî, el-Minehü’l Fikriyye, 119; Suyûtî, el-İtkân, 1/212; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in

Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 178.

Nazil olan ayetlerin hemen Hz. Peygamber’in huzurunda yazılması,
yazılan ayetleri vahiy kâtiplerine okutarak teyit etmesi, hatalı yazımların ve

85 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 44/206; Süleyman b Eş’as b. İshâk el-Ezdî es-Sicistanî Ebû

Dâvûd, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaûd (Beyrut: Dâru’l-Risâleti’l-Âlemiyye, 1428/2008),
“Harf”, 1; Ebû İsa Muhammed b. İsa Tirmizî, el-Câmiu’l-Kebîr (Sünen), thk. Beşşâr Avvâd
Ma’rûf (Beyrut: Daru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1418/1998), “Kıraât”, 1.

86 Ebî Bekr Abdillah b. Süleyman b. el-Eşa’s es-Sicistânî (İbn Ebî Davûd), Kitâbü’1-Mesâhif, thk.

Muhibbiddîn Abdissebhân Vâiz (Beyrut: Dârü’l-Beşâri’l-İslamiyye, 1415/1995), 1/148;
Muhammed Abdulazîm Zerkânî, Menâhilü’l-İrfân fi Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed
Zemereli, (Beyrut: Dâru’l- Kitabi’l-Arabî, 1415/1995), 1/29.

87 Buhârî, Fedâilü’l-Kur’ân, 4; Ebû Şâme el-Makdisî, el-Mürşidü’l-Vecîz, 33; Zerkeşî, el-Burhân,

1/170; Zerkânî, Menâhilü’l-İrfân 1/202, 203, 298, 299.

okunuşların olması halinde tashih etmesi89 ve daha sonra ezberlenmesi,
Kur’an’ın muhafazası adına yapılan çok önemli uygulamalardır. Heysemî (ö.
807/1405), vahiy kâtibi Zeyd b. Sâbit’in: “Rasûlullah bana kendisine vahiy
geldiğinde yazdırıyordu. Ben elimde yazı malzemesi olduğu halde onun yanına gider,
o da bana imlâ ettirirdi. Sonra bana oku der, ben de ona okurdum. Şayet bir eksiklik
olursa onu düzeltir ve ben ondan sonra insanlara onu ulaştırırdım.”

Ancak
kaynaklarda Hz. Peygamber döneminde Kur’an’ı baştan sona ezberleryenlerin
sayısı hakkında farklı bilgiler yer almaktadır. Bu bilgiler bir araya
getirildiğinde o dönemde Kur’an’ın tamamını ezberleyenler veya Kur’an
kırâatında önde gelenler arasında “Mevlâ Ebî Huzeyfe Sâlim b. Ubeyd b.
Rebîa (ö. 12/633), Ebû Huzeyfe (Mihşem b. Utbe b. Rabîa (ö. 12/633), Hz. Ebû
Bekir (ö. 13/634), Sa’d b. Ubâde (ö. 14/635), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Hz.
Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/653), Ebu’d-Derdâ (Uveymir b.
Kays el-Hazrecî) (ö. 32/652), Übey b. Ka’b (ö. 33/654), Ebû Velîd Ubâde b.
Sâmit b. Kays el-Ensârî (ö. 34/654), Hz. Osman (ö. 35/656), Talha b.
Ubeydullâh (ö. 36/656), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Hz. Ali (ö. 40/661),
Ebû Rukayye Temîm b. Evs ed-Dârî (ö. 40/661), Ebû Mûsa el-Eş’ârî (ö.
42/663), Abdullah b. el-Âs (ö. 43/663), Hz. Hafsa (ö. 45/665), ), Zeyd b. Sâbit
(Ebû Hârice Zeyd b. Sâbit b. Dahhâk el-Hazrecî) (ö. 45/665), Ebû Eyyûb Hâlid
b. Zeyd el-Ensârî (ö. 49/669), Sa’d b. Eb’i Vakkâs (ö. 55/675), Ebû Hureyre (ö.
58/678), Hz. Âişe (ö. 58/678), Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680), Mücemmi’
b. Câriye b. Âmir el-Evsî (ö. 60/680), Hz. Ümmü Seleme (ö. 62/681), Abdullah
b. Amr b. Âs (ö. 65/685), Abdullah b. Abbas (ö. 68/688), Abdullah b. Sâib (ö.
70/689), Abdullah b. Zübeyr b. Avvâm (ö. 73/692), Abdullah b. Ömer (ö.
73/693), Enes b. Mâlik (ö. 93/711)” gibi isimler sayılabilir.108 Ancak Allah
Rasûlü’nün döneminde vahyin devam ettiğini unutmamak gerekir. Sayının
belirlenmesinde dikkate alınması gereken veri hicri dördüncü yılda meydana
gelen Bi’ri Maûne vakasında sahâbeden yetmiş civarında hafızın, yine Hz.
Ebû Bekir döneminde hicri on ikinci yılda meydana gelen Yemâme savaşında

107 İbn Mücâhid, “Mukaddime”, Kitâbü’s-Seb’a, 5.
108 Bk. Şihâbüddîn Abdurrahman b. İsmâil Ebû Şâme el-Makdisî, el-Mürşidü’l-Vecîz, thk. Tayyar

Altıkulaç (Beyrut: Dâru Sader, 1395/1975), 40-42; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/6; Bedreddin
Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur’ân, thk. Ebu’l-Fadl ed-Dimyâtî
(Kahire: Daru'l-Hadîs, 1427/2006), 170, 171; Tetik, Başlangıçtan IX. Asra Kadar Kırâat İlminin
Talimi, 46, 47; Muhammed Muhtâr Veled Ebbâh, Târîhü’l-Kırâât fi’l-Meşrik ve’l-Mağrib (Fas:
İsesco, 1422/2001), 9; Ziya Şen, Kur’ân’ın Metinleşme Süreci (İstanbul: İstanbul Matbaacılık,
2013), 139, 140; Akdemir, Kıraat İlmi Eğitim ve Öğretim Metotları, 29, 35, 36.

Ömer döneminde teravih namazının cemaatle kılınmasında
bu iş için imam olarak tayin edilen de yine odur.115

Allah Rasûlü’nün döneminde kırâat yönüyle öne çıkanların başında konu
hakkında gelen şu rivâyet e göre dört kişinin adı geçmektedir. Bu rivâyette
“Kur’an’ı şu dört kişiden alınız: Übey b. Ka’b (ö. 33/654), Muâz b. Cebel (ö.
17/638), Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/653), Mevlâ b. Ebû Huzeyfe Sâlim b. Ubeyd b.
Rebîa (ö. 12/633) 116 buyrulmuştur. İsmi bu haberde geçen sahâbeleri, daha
sonraki dönemlerde de Kur’an eğitim-öğretim hizmetinde öne çıkan
muallimler olarak görmekteyiz.

İslam devletinin sınırlarının genişlemesiyle Kur’an kırâatında mâhir olan
sahâbe diğer bölgelere (özellikle Hz.